DJ 2968

SUPLEMENTO 1
28/09/2012

DDiiáárriioo  ddaa  JJuussttiiççaa
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL – ESTADO DO TOCANTINS

SEÇÃO I TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CRIADO PELO ATO 02/89 DE 17/01/1989–ANO XXIV–DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2968 SUPLEMENTO 1–PALMAS, SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2012

(DISPONIBILIZAÇÃO)

PRESIDÊNCIA ............................................................................................................ 1

TRIBUNAL PLENO...................................................................................................... 1

2ª CÂMARA CRIMINAL............................................................................................... 1

RECURSOS CONSTITUCIONAIS .............................................................................. 1

PRESIDÊNCIA
Portaria

PORTARIA Nº 704/2012

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a necessidade de prorrogação do prazo estipulado
para a conclusão dos trabalhos conforme solicitação feita pela Presidente da
Comissão, designada pela Portaria nº 238/2011-GAPRE, no processo
eletrônico 12.0.000109318-3;

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por mais 60 dias, a partir do dia 29 de setembro de
2012, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 238/2011-GAPRE,
referente aos autos PADSERV 1509/2011.

Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 28 dias do mês de
setembro de 2012.

Desembargadora JACQUELINE ADORNO
Presidente

TRIBUNAL PLENO
SECRETÁRIO: WAGNE ALVES DE LIMA

Intimação de Acórdão

REVISÃO CRIMINAL Nº 1642/11
ORIGEM: Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins
REQUERENTE: HEINZ FÁBIO DE OLIVEIRA RAHMIG
ADVOGADO:  MIGUEL ARCANJO DOS SANTOS
REQUERIDO:  MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO  TOCANTINS
RELATOR: JUIZ GIL DE ARAÚJO CORRÊA

EMENTA: PROCESSUAL PENAL – REVISÃO CRIMINAL – INCISOS I, II e III
DO ARTIGO 621 DO CPC – AUSÊNCIA DAS IRREGULARIDADES
APONTADAS – REGIME CUMPRIMENTO PENA – ALTERAÇÃO –
COMPETÊNCIA JUÍZO DA EXECUÇÃO – PEDIDO REVISIONAL
IMPROCEDENTE. Se as provas produzidas no desenrolar da ação penal
foram devidamente valoradas e sopesadas pelo Magistrado de Piso, ou seja,
se sobre o conjunto probatório incidiu interpretação razoável e aceitável, não
há que se cogitar da modificação do julgado, máxime se afastado qualquer
alegação de cerceamento de defesa e a prova nova lançada como suporte de
sua absolvição não é capaz de autorizar a prolação de um édito absolutório em
sede de Revisão Criminal. Pretensa alteração de regime prisional deve ser

dirigida ao Juízo da Execução, porquanto o mesmo não se enquadra nas
hipóteses previstas no artigo 621 do Código de Processo Penal, mas ao artigo
66 da Lei de Execuções Penais.
ACÓRDÃO: Vistos e discutidos os presentes autos de Revisão Criminal, sob a
Presidência da Excelentíssima Senhora Desembargadora Jacqueline Adorno,
na sessão ordinária do dia 20/09/2012, acordaram os componentes do
Colendo Pleno, por unanimidade, pela improcedência do pedido revisional, nos
termos do voto do relator que deste fica como parte integrante. Votaram com o
relator os Exmos. Srs. Desembargadores Luiz Gadotti e Ângela Prudente e os
Exmos. Srs. Juízes Helvécio de Brito Maia Neto, Gilson Coelho Valadares,
Agenor Alexandre da Silva, Pedro Nelson de Miranda Coutinho, Adelina Gurak,
Célia Regina Régis, Maysa Vendramini Rosal e Eurípedes Lamounier. O Dr.
Alcir Raineri Filho representou a Procuradoria Geral de Justiça. Palmas, 28 de
setembro de 2012.

2ª CÂMARA CRIMINAL
SECRETÁRIA: MARIA SUELI DE S. AMARAL CURY

Intimação ao(s) Advogado(s)

APELAÇÃO CRIMINAL Nº 5007333-71.2012.827.0000
ORIGEM  :1ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE ANANAS/TO
APELANTE  : WELLINGTON BEZERRA LIMA
ADVOGADO  :SERVULO CESAR VILLAS BOAS
APELADO  :MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATORA  :JUIZA ADELINA GURAK

ATO ORDINATÓRIO: Nos termos do Art. 1o da Portaria 413/2011, Publicada
no Diário da Justiça n° 2739 de 29.09.2011, C/C Portaria n° 116/2011,
publicado no SUPLEMENTO 1-DIÁRIO ELETRÔNICO n° 2612, de 23 de
março de 2011, fica(m) Vossa(s) Senhoria(s) SERVULO CESAR VILLAS
BOAS, OAB-TO 2.207, intimado(s) a efetuar (em) seu(s) cadastramento(s) no
Sistema de Processo Eletrônico E-PROC/TJTO, para atuarem nos autos acima
mencionados. Secretaria da 2ª Câmara Criminal, em Palmas/TO, aos 28 dias
do mês de setembro de 2012. MARIA SUELI DE SOUZA AMARAL CURY -
Secretária da 2ª Câmara Criminal

RECURSOS CONSTITUCIONAIS
SECRETÁRIO: PELÁGIO NOBRE CAETANO COSTA

Intimação às Partes

RECURSO ESPECIAL NA APELAÇÃO CÍVEL Nº 12782 (11/0091166-6)
ORIGEM : COMARCA DE CRISTALÂNDIA
REFERENTE : (AÇÃO DE REPARAÇÃO DE DANOS Nº 94214-4/07 DA

ÚNICA VARA)
RECORRENTE : IMPERADOR AGRO INDUSTRIAL DE CEREAIS LTDA
ADVOGADOS : RUBENS DÁRIO LIMA CÂMARA – OAB/TO 2807 E

CORIOLANO SANTOS MARINHO OAB/TO 10 E OUTROS
RECORRIDO : NITRAL URBANA LABORATÓRIOS LTDA
ADVOGADOS  : MARCOS LEANDRO PEREIRA – OAB/PR 17178 E

OUTROS
RELATORA : DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO –

PRESIDENTE

Em face da interposição do Recurso Especial, de fls. 536/548 e em
obediência ao artigo 542, do CPC, fica INTIMADA a parte recorrida para,
querendo, apresentar CONTRARRAZÕES ao recurso interposto, no prazo
legal. SECRETARIA DE RECURSOS CONSTITUCIONAIS, do Egrégio
Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins, Palmas–TO, 28 de setembro de
2012. Pelágio Nobre Caetano da Costa– Secretário de Recursos
Constitucionais.

ANOXXIV-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2968 SUPLEMENTO1 PALMAS-TO, SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2012              2

                 PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PRESIDENTE
Desa. JACQUELINE ADORNO DE LA CRUZ BARBOSA

CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ROSANA APARECIDA FINOTTI DE SIQUEIRA

VICE-PRESIDENTE
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI

CORREGEDORA-GERAL DA JUSTIÇA
Desa. ÂNGELA PRUDENTE

JUIZA AUXILIAR DA CORREGEDORIA
Drª. FLAVIA  AFINI BOVO

TRIBUNAL PLENO
Desª.  JACQUELINE ADORNO (Presidente)
Des. CARLOS LUIZ DE SOUZA
Des. JOSÉ LIBERATO COSTA PÓVOA
Des. AMADO CILTON ROSA
Des. JOSÉ DE MOURA FILHO
Des. DANIEL DE OLIVEIRA NEGRY
Desª. WILLAMARA LEILA DE ALMEIDA
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI
Des. MARCO ANTHONY STEVESON VILLAS BOAS
Des. BERNARDINO LIMA LUZ
Desª. ÂNGELA PRUDENTE

JUIZES CONVOCADOS
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Des. AMADO CILTON)
Juíza ADELINA GURAK (Des. CARLOS SOUZA)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Des. LIBERATO PÓVOA)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Desª. WILLAMARA
LEILA)
Juiz. PEDRO NELSON DE M. COUTINHO (Des.
ANTÔNIO FÉLIX)
Juiz AGENOR ALEXANDRE DA SILVA (Des
.BERNARDINO LIMA LUZ)

Secretário: WAGNE ALVES DE LIMA
Sessões: 1ª e 3ª quintas-feiras do mês (14h00)

1ª CÂMARA CÍVEL
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Presidente em
substituição)
ADALBERTO AVELINO DE OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: quartas-feiras (14h00)

 1ª TURMA JULGADORA
Juíza ADELINA GURAK (Relatora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Revisora)
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Relatora)
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Revisor)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Relator)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Revisor)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Relator)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Revisor)
Juíza ADELINA GURAK (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Relatora)
Juíza ADELINA GURAK (Revisora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Vogal)

2ª CÂMARA CÍVEL
Des. MARCO VILLAS BOAS (Presidente)
ORFILA LEITE FERNANDES,  (Secretária)
Sessões: quartas-feiras, às 14h00.

1ª TURMA JULGADORA
Des. MOURA FILHO (Relator)
Des. DANIEL NEGRY (Revisor)
Des. LUIZ GADOTTI (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. DANIEL NEGRY (Relator)

Des. LUIZ GADOTTI (Revisor)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Des. LUIZ GADOTTI (Relator)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Revisor)
Juiz. PEDRO NELSON DE M. COUTINHO (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des. MARCO VILLAS BOAS (Relator)
Juiz. PEDRO NELSON DE M. COUTINHO (Revisor)
Des. MOURA FILHO (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Juiz. PEDRO NELSON DE M. COUTINHO  (Relator)
Des. MOURA FILHO (Revisor)
Des. DANIEL NEGRY (Vogal)

1ª CÂMARA CRIMINAL
Des. DANIEL NEGRY (Presidente)
WANDELBERTE RODRIGUES OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: Terças-feiras (14h00)

1ª T’URMA JULGADORA
Des. MOURA FILHO (Relator)
Des. DANIEL NEGRY  (Revisor)
Des. LUIZ GADOTTI (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. DANIEL NEGRY (Relator)
Des. LUIZ GADOTTI (Revisor)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Des. LUIZ GADOTTI (Relator)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Revisor)
Juiz. PEDRO NELSON DE M. COUTINHO (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des. MARCO VILLAS BOAS (Relator)
Juiz. PEDRO NELSON DE M. COUTINHO (Revisor)
Des. MOURA FILHO (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Juiz. PEDRO NELSON DE M. COUTINHO (Relator)
Des. MOURA FILHO (Revisor)
Des. DANIEL NEGRY (Vogal)

2ª CÂMARA CRIMINAL
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Presidente)
SECRETÁRIA: MARIA SUELI DE S. AMARAL CURY (Secretária)
Sessões: Terças-feiras, às 14h00.

1ª TURMA JULGADORA
Juíza ADELINA GURAK (Relatora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Revisora)
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Relatora)
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Revisor)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Relator)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Revisor)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Relator)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Revisor)
Juíza ADELINA GURAK (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Relatora)
Juíza ADELINA GURAK (Revisora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Vogal)

CONSELHO DA MAGISTRATURA
Desa.JACQUELINE ADORNO DE LA CRUZ BARBOSA
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI
Desa.ÂNGELA PRUDENTE
Des. DANIEL NEGRY
Des. MARCO VILLAS BOAS

Secretária: RITA DE CÁCIA ABREU DE  AGUIAR
Sessões: 1ª e 3ª quintas-feiras do mês, 09h00.

COMISSÃO DE DISTRIBUIÇÃO, COORDENAÇÃO E
SISTEMATIZAÇÃO
Desa.JACQUELINE ADORNO  (Presidente)
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI (Membro)
Desa. ÂNGELA PRUDENTE (Membro)
Desa. (Suplente)
Des. (Suplente)

Sessão de distribuição: Diariamente às 16h00 em sessões
públicas.

COMISSÃO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO
Des. MOURA FILHO (Presidente)
Des. DANIEL NEGRY (Membro)
Des. LUIZ GADOTTI (Membro)

COMISSÃO DE JURISPRUDÊNCIA E DOCUMENTAÇÃO
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Presidente)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Membro)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Membro)
Des. LUIZ GADOTTI (Suplente)

COMISSÃO DE REGIMENTO E ORGANIZAÇÃO
JUDICIÁRIA
Des. MOURA FILHO (Presidente)
Des. LUIZ GADOTTI (Membro)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Membro)
Des  BERNARDINO LIMA LUZ (Suplente)

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E
PLANEJAMENTO
Desa.JACQUELINE ADORNO  (Presidente)
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI (Membro)
Des. ÂNGELA PRUDENTE (Membro)
Des. (Suplente)
Des. (Suplente)

DIRETORIAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DIRETOR GERAL
JOSÉ MACHADO DOS SANTOS,
DIRETOR ADMINISTRATIVO
CARLOS HENRIQUE DRUMOND SOARES MARTINS
DIRETORA FINANCEIRA
MARISTELA ALVES REZENDE
DIRETORA DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
VANUSA BASTOS
DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCO AURÉLIO GIRALDE
DIRETOR JUDICIÁRIO
FRANCISCO DE ASSIS SOBRINHO
DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS
ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DE REZENDE
DIRETORA DE INFRA-ESTRUTURA E OBRAS
ROSANE HELENA MESQUITA VIEIRA
CONTROLADOR INTERNO
SIDNEY ARAUJO SOUSA
ESMAT
DIRETOR GERAL DA ESMAT
DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
1º DIRETOR ADJUNTO: Des. BERNARDINO LIMA LUZ
2º DIRETOR ADJUNTO: Juiz JOSÉ RIBAMAR M. Jr
3º DIRETOR ADJUNTO: Juiz HELVÉCIO B. MAIA
DIRETORA EXECUTIVA

ANA BEATRIZ DE O. PRETTO

Divisão Diário da Justiça

JOANA P. AMARAL NETA

Chefe de Serviço

KALESSANDRE GOMES PAROTIVO

Chefe de Serviço

Expediente: segunda à sexta-feira, das 08h às 11h / 13h às 18h

Diário da Justiça
Praça dos Girassóis s/nº.

Palmas, Tocantins - CEP 77.015-007
Fone/Fax: (63)3218.4443

www.tjto.jus.br

http://www.tj.to.gov.br/

		2012-09-28T17:31:39-0300
	FRANCISCO DE ASSIS SOBRINHO:20173334334